Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ СТАТЬИ 71 ЗАКОНА

РА “О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ НА ИМУЩЕСТВО”

КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ “ЦЕНТР СВОБОДЫ ИНФОРМАЦИИ”

Докладчик А. Тунян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

статьей 102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64, 68 и 69 Закона

Республики Армения “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики

Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Статью 71 и системно связанную с ней часть 2 статьи 32 Закона Республики

Армения “О государственной регистрации прав на имущество” признать

противоречащими статьям 34, 51, 78, 79 и 80 Конституции Республики Армения,

поскольку не устанавливают дифференцированный подход, когда информация касается

запрашиваемых лицом о себе сведений, а также реализации установленных законом

гарантий свободы информации.

2. Учитывая необходимость ненарушения правовой безопасности, на основании

части 3 статьи 102 Конституции Республики Армения и части 15 статьи 68 Закона

Республики Армения “О Конституционном Суде” установить окончательный срок утраты

силы правовых норм, признанных настоящим Постановлением противоречащими

Конституции Республики Армения, 1 ноября 2016 года, предоставляя возможность

Национальному Собранию Республики Армения и Правительству Республики Армения  в

рамках их компетенции привести правовые регулирования Закона Республики Армения

“О государственной регистрации прав на имущество” и взаимосвязанных с ним в

системном аспекте иных законов и нормативно-правовых актов в соответствие с

требованиями настоящего Постановления с учетом новых закрепленных

конституционными изменениями 2015 года уточнений в связи с ограничением прав.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее

Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

23 февраля 2016 г.

ПКС-1256